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Slovo starosty
Milý čtenáři, občané, sousedé,

otevíráte nové číslo našeho obecního Zpravodaje. Najdete v něm shrnutí veškerého dění
v obci od července do prosince roku 2023 a také aktuální informace z obce.

Děkuji všem, kteří do časopisu přispěli článkem nebo třeba fotografií.
Poděkování patří také všem, kteří se zapojujete do dění v obci. Bez Vás by to nešlo.

Michal Bednařík
starosta obce
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Starosta informuje
Projekt stavba „Amfiteátru“ 

Stávající pódium na obecní zahradě je v mnoha případech již nedostačující nejenom
velikostně pro účinkující kapely, ale i s rostoucím technickým vybavením je potřeba
hledat další skladovací prostory. Proto jsme se rozhodli oslovit projekční firmu, aby nám
vyprojektovala projekt na zcela nový Amfiteátr. Závěrem roku 2023 se nám podařilo
dořešit poslední detaily tohoto projektu. Na začátku roku 2024 bude vše hotové a pokud
bude vyhlášená ta „správná dotace“, která nám umožní zafinancovat stavbu, můžete se
těšit na zcela nové pódium s garáží, se zázemím pro kapelu a skladovacím prostorem
pro obec.

Zhodnocování volných prostředků obce

Jako každý jiný, tak se i obec snaží aspoň částečně bojovat s inflací, která znehodnocuje
naspořené finanční prostředky obce. Proto se obec rozhodla část peněžních prostředků
převést na spořící účet.

Střecha bývalé školy

Z důvodu havarijního stavu střešní krytiny a velkému zatékání atmosférických srážek byli
pozváni klempíři, kteří vyměnili poničené nebo chybějící střešní šablony.
V dřívějších letech byl vytvořen záměr využít prostory školy a přebudovat ji na
malometrážní byty. Bohužel již několik let nebyla vypsána vhodná dotace, která by
pokryla velkou část výdajů na tuto přestavbu. Vzhledem k aktuálním škrtům ve státním
rozpočtu je vyhlášení vhodné dotace v nedohlednu. Proto jsme se dohodli aspoň
částečně využívat tuto budovu a umožnit vzniku kanceláří pro podnikání. V dalších
plánech je využít zbývající místnosti pro vznik menší posilovny, která by měla vzniknout
na jaře roku 2024 a pokud bude hojně využívaná bude se dále rozrůstat a modernizovat.

Výdejní místo /z-box

Spousta obcí již dnes hojně využívá tzv. chytré boxy sloužící k výdeji zásilek. Proto i my
jsme stáli o takovouto poštovní službu, bohužel jsme s naší žádostí neuspěli.
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Oprava povrchu hřiště

Na konci září 2023 měl být hotový zcela nový povrch na našem víceúčelovém hřišti.
Zhotovitel nám bohužel sdělil, že z technických důvodů se podzimní termín realizace
musí přesunout na jaro 2024.

FVE

Na začátku roku 2023 nás oslovila firma, která se zabývá stavbou fotovoltaických
elektráren se záměrem postavit na našem katastru zcela novou solární elektrárnu. Takřka
celý rok jsme strávili vyjednáváním o podmínkách realizace. Na konci roku 2023 byl tento
záměr schválen zastupitelstvem obce. Během roku 2024 a 2025 tak vznikne nová FVE   
u vysílače. Za povolení ke stavbě byla sepsána dohoda o finanční podpoře obce.

Modernizace veřejného osvětlení

Začátkem tohoto roku bude požádáno o dotaci z Ministerstva průmyslu a obchodu na
výměnu stávajících svítidel za nová LED svítidla. Díky těmto novým svítidlům očekáváme
snížení nákladů za energie o 66 %. S termínem realizace počítáme během letošního roku.

Kácení vrb na návsi

V listopadu proběhlo kácení obou vrb na návsi, proto bych všem občanům Radvanic
zdůvodnil tento krok. V roce 2012 se po silném větru velká část větví zlomila. Stromy
byly zkráceny, ale tyto řezy nebyly ošetřeny. Je tedy pravděpodobné, že po dalších
letech by se pomalu začala objevovat houbovitá choroba v místech původních řezů. Bylo
tedy namístě nechat vyhotovit zdravotní stav obou vrb. Výsledek byl takový, že značná
část dřevní hmoty byla napadena hnilobou a silně degradována. Ponechat takto
zasažené stromy bylo příliš velké riziko, nechtěli jsme proto dopustit jakoukoliv tragédii.
Namísto pokácených vrb bude zasazena nová vrba bílá a během pár let se tak stane
novou dominantou naší návsi.
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Průjezdy kamiónů přes obec

Z důvodu narůstající frekvence projíždějící nákladní dopravy přes naši obec a s tím
spojené zvýšené hlučnosti, prašnosti a nebezpečnosti, jsme podnikli první kroky k řešení
této situace. Byla oslovena PČR, která přislíbila dohled na maximální povolenou rychlost
v obci. Pokud se situace neuklidní, budeme to dále řešit s majiteli dopravy a Ředitelstvím
silnic a dálnic Olomouckého kraje.
Z tohoto důvodu a taky pro zvýšení plynulosti a bezpečnosti dopravy směrem k nádraží
jsme začali podnikat kroky pro vybudování nových parkovacích míst. Cílem projektu je
zajištění parkovacích stání pro obyvatele obce Radvanice a odklonění zastavujících a
zaparkovaných vozidel mimo komunikaci. Díky parkovacímu zálivu dojde především ke
zvýšení bezpečnosti provozu tranzitní dopravy v obci, přičemž bude navýšena kapacita
parkovacích stání pro místní obyvatele. V neposlední řadě bude tímto konceptem
zajištěna lepší obslužnost a údržba krajnice.

Nová služba

Od nového roku 2024 lze na našem obecní úřadě provádět ověřování podpisu (vidimace
a legalizace) a to vždy v úřední hodiny (pondělí: 9 - 11 hod, středa: 15 - 17 hod).

Rekonstrukce chodníků

Chodníky v Radvanicích jsou již v havarijním stavu a mají toho už hodně za sebou. Proto
jsme v roce 2023 požádali o dotaci z Integrovaného regionálního operačního programu
(IROP), který je jedním z operačních programů, přes které se v České republice rozdělují
dotace poskytnuté z evropských fondů, konkrétně z Evropského fondu pro regionální
rozvoj. Pokud nám bude dotace přidělena, budou nové chodníky během tohoto roku
vybudovány.

Vysokorychlostní internet

Na začátku roku 2024 nás oslovila firma Cetin, která díky novým dotacím má zájem v naší
obci vybudovat vysokorychlostní internet, tzv. optickou sít. Toto nové vysokorychlostní
připojení bude mnohem rychlejší a stabilnější než stávající. Termín realizace je
naplánovaný během roku 2025 - 2026.

Michal Bednařík
starosta obce



Zpravodaj obce Radvanice 2/2024     7

Hody 2023
Jednou z hlavních akcí v naší obci jsou hodové slavnosti. V roce 2023 byly „zahájeny“ už
v pátek 14. července, a to sousedským posezením na návsi před hostincem. Sobotní
program patřil turnaji v nohejbale, kterého se zúčastnilo pět soutěžních týmů. Všichni
hráči převedli téměř profesionální výkon, a proto bylo opravdu na co koukat.
V prostorách knihovny pak bylo možno navštívit výstavu věnovanou proutěnému řemeslu.
Sobotní večer pak patřil taneční hodové zábavě. K poslechu, a hlavně k tanci, hrála
kapela FÓRUM 2. Díky skvělému počasí, které bylo jak na objednávku, navštívilo obecní
zahradu přes 300 lidí. Nikomu se nechtělo domů, a tak zábava končila až v brzkých
ranních hodinách.
V neděli byla v naší kapli sloužena mše svatá. Dále program pokračoval hasičským
námětovým cvičením. Naši nejmladší hasiči předvedli ukázkový požární útok a díky
skvělé práci uhasili oheň v rekordním čase. Závěr celých hodových slavností patřil kapele
Tučéňáci. Bohužel se odpolední teploty vyšplhaly k 35 °C, proto návštěvnost nebyla tak
velká.

Michal Bednařík
starosta obce

Hodová výstava
Spolek „Kulturní činovníci“ připravil v rámci hodových slavností v Radvanicích ve dnech
15. a 16. července 2023 již tradiční výstavu, tentokrát na téma „Proutěné řemeslo“.
V místní knihovně v obecním domě nashromáždily členky spolku neuvěřitelné množství
košů na seno a brambory, koše na prádlo i miminka, košíky na ovoce, malé košíčky,
ošatky, tácy, podnosy a jiné výrobky z proutí. Návštěvníci výstavy mohli zhlédnout
malované kraslice na ošatkách, proutěné velikonoční dekorace, snopy obilí ve velkých
koších, proutěný koš na květiny, různé druhy a tvary menších košíků na nákupy, k vodě
nebo na houby, zajímavý podnos, na kterém se vyjímala čajová souprava a třeba i košík
pro slepice na snášení vajec. Na výstavu byl také zapůjčený košík gondola, který nosily
ženy místo kabelky nebo třeba proutěný piknikový koš.
Proutí bylo v dřívějších dobách používáno jako dostupný materiál, ze kterého vyráběli naši
předci věci denní potřeby.
Na výstavu se přišli podívat nejen obyvatelé Radvanic, ale i okolních obcí. Rády bychom
chtěly poděkovat všem, kteří nám vystavené věci zapůjčili a díky tomu se výstava
vydařila.
No a my už teď přemýšlíme, jaké téma bude mít hodová výstava v roce 2024.

Eva Horáková
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Tři, dva, jedna...
“Tři, dva, jedna, START!” se ozvalo v Radvanicích
28. září 2023 při závodech „RADBULL KÁRY“.
Počasí nám přálo a měli jsme tedy možnost
bohatým občerstvením a sedmnácti závodními
stroji pobavit příznivce adrenalinového sportu.
Některé stroje se sice rozpadly hned po ujetí pár
metrů. Většina však dojela bez problémů do cíle.
Dokonce jsme měli možnost vidět i krásný
„držkopád“, který nám ukázal místní borec. Jeho
čas byl bezkonkurenční. To se dá říci i o jeho
projetí cílem a kotrmelcích místo brzd. Celkem byl
závod rozdělen do třech částí: start-cíl (na čas),
slalom s technickou částí a nakonec, kdo dojede
nejdále. Ve výrazu závodníků bylo vidět nadšení,
úsměv ale i strach.
Proto doufám, že v příštím ročníku bude ještě více
závodních strojů a diváci si přijdou užít atmosféru
závodu.

Milan Pyšný ml.
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Radvanické hry bez hranic aneb prázdninové stanování
11. až 13. srpna 2023 proběhlo už tradiční radvanické stanování rodičů s dětmi letos pod
názvem Radvanické hry bez hranic. Účast byla velká opravdu veliká, 45 dětí, které spolu  
s dospěláky byly ubytované ve 21 stanech na hřišti.
Pro děti bylo nachystáno 10 různých disciplín. Za sportovní nasazení pak byly odměněny
medailemi a dětským šampaňským. V průběhu stanování nechyběla ani stezka odvahy,
jako zpestření pak proběhlo hledání mončičáků, kterých v okolí hřiště bylo ukryto přes
padesát. Velká pochvala patří všem, kteří pomohli s organizací a samozřejmě Lapošovi,
který se jako vždy ujal kuchyně a tohoto úkolu se zhostil na jedničku.

Roman Maholik
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Setkání seniorů 2023
Setkání seniorů je setkání občanů Radvanic,
kteří v daném roce dovrší 60 let a výše. Tato
akce se uskutečnila 28. října 2023 v sále
obecního domu. Po úvodním přivítání
starostou obce se o příjemnou náladu
postarala kapela Tučéňáci, která zahrála
nejen k poslechu, ale dokonce i k tanci.
Zpestřením bylo také vystoupení přerovského
kouzelníka Filipa Stružky. Malé překvapení ve
formě kvízu si pro účastníky připravili také
zastupitelé. O výborné občerstvení se
postaral Petr Padalík s Pavlem Hrňou. Všichni
si mohli pochutnat na masu z kotle, na stole
nechyběly koláčky, chlebíčky, sýry a něco
slaného. Našla se i zeleninka a ovoce. Vše se
pak mohlo zapít pivem, vínem nebo nealkem.

Všem zúčastněným ještě jednou děkujeme,
že dorazili, a těšíme se opět za rok.

Svatava Stojanová
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Předvánoční jarmark
S myšlenkou uspořádat předvánoční jarmark přišly členky spolku už v roce 2022. Chtěly
v obci založit další, zajímavou tradici. Zároveň však měly spoustu pochybností. Bály se,
jestli budou Radvanice pro prodávající dostatečně zajímavé, jestli přijdou nějací kupující,
jestli bude dost občerstvení, jestli se celá akce bude líbit. A ono to vyšlo! Jarmark se
povedl.
Stejně tak tomu bylo i v roce 2023. Ten, kdo jarmark navštívil, si mohl zakoupit adventní
dekorace, dárky pro své blízké a nechyběl ani punč nebo něco dobrého na zub. Na děti
pak čekalo překvapení. Jaké? Balonkové! Mohly si nechat udělat z balonku zvířátko,
postavičku nebo třeba i meč.
A protože chceme, aby každý rok byl něčím jiný, zajímavý, tak už teď víme, že sortiment
bude doplněn o keramiku a ručně vyráběné svíčky.
Musíte přijít 23. listopadu 2024, abyste se o tom přesvědčili!

Svatava Stojanová



Rozsvícení vánočního stromu
V sobotu 2. prosince se na návsi uskutečnilo tradiční rozsvícení vánočního stromu. Díky
až „ladovské zimě“ byla atmosféra přímo kouzelná. Celý večer podtrhla kapela Kvintet
Moravské veselky, která hrála vánoční koledy. Děti si kolem rozsvíceného smrku hrály se
sněhem, ostatní účastníci se zahřívali čajem nebo svařákem.

Michal Bednařík
starosta obce
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Předvánoční LEGO výstava v Radvanicích
Výstava se uskutečnila v sále obecního domu v Radvanicích o víkendu 10. – 11. prosince
2023.
Do Radvanic jsem přivezl asi 20 lego setů, především dopravních prostředků. Pozornost
upoutávaly hlavně modely aut přestavěné na dálkové ovládání a také největší vůz Ferrari
Daytona SP3 se svými 60 cm na délku, kterého přestavba zatím čeká.
Malým návštěvníkům jsem umožnil projížďku s některými vystavovanými pomalejšími
vozy, což se setkalo s velkým ohlasem. Za zmínku stojí také ukázka šplhání terénního
závodního auta Mercedes Zetros, který zdolal sklon podložky až 60 stupňů. Pozornost
přitahoval také osvětlený legendární černý Dodge Charger z filmu Rychle a zběsile, který
se tu objevil ve dvou verzích, jako základní set nebo vylepšený, svítící, jezdící a driftující
model.
Na výstavě však nebyla jen auta. Bylo možné si prohlédnout adventní věneček z lega,



ze stěny na nás shlížel zpěvák skupiny The Beatles – John Lennon, jehož portrét byl
sestavený z lega Art pro dospělé. Jeho části mají podobu drobných čoček, miniaturních
koleček.
Část výstavy pak tvořila jakoby zahradní výzdoba. Objevily se zde rostliny a květiny z
lega, bonsai a orchideje. Příznivce Star wars pak určitě zaujala Millenium Falcon, což je
vesmírná nákladní loď. Tyto „exponáty“ na výstavu zapůjčil jiný „vystavovatel“.
Zajímavá byla i loď v láhvi z lega Ideas, kterou přinesli také 2 vystavovatelé, nebo
červený veteránský autobusek VW Camper, do jehož interiéru bylo možné nahlédnout.
Nemohu opomenout také lego lodě, a to výzkumnou polární loď, Titanic a americkou
hlídkovou loď. Vedle nich se majestátně vyjímalo lego Technic cargo letadlo se svými
mnoha funkcemi jako rotace vrtulí, zasouvání podvozku, zvedání kabiny či spouštění
zadní nákladní rampy. Tento kousek měl také spoustu obdivovatelů.
Výstava byla i pro mne velkým přínosem, protože jsem si mohl popovídat s dalšími lidmi,
kteří mají také rádi lego a zajímaly je moje technické vychytávky.
Také jsem zjistil, že je náročné tak velké kousky lega zabalit a připravit k přepravě.
Chtěl bych poděkovat za nabídku výstavu uskutečnit na tak velkém prostoru, za
příjemnou atmosféru i občerstvení.

Vít Doležel, Přerov
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Co se stalo u hasičů
S radostí vám můžu oznámit, že se nám rozrostla naše technická základna. Přes dotace
se nám podařilo pořídit dvě přenosné aku svítilny, dvě stojaté lampy a benzínovou
centrálu.
Co se týče zásahů naší výjezdové jednotky, po jarním vlahém větříku jsme byli kácet
jeden zlomený strom. V létě jsme ve třech domácnostech bojovali s hnízdem vos.
Samozřejmě, že velmi šetrně a humánně. Na podzim jsem pomohli s kácením a úklidem
vrb na návsi.

Milan Pyšný ml.
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Velikonoční zvyky a tradice
Každé roční období má něco „do sebe“, ale myslím si , že se shodneme, že jaro každý
netrpělivě vyhlíží. Jaro je pak neodmyslitelně spojeno s Velikonocemi a Velikonoce pak s
celou řadou tradic, které se v naší obci dodržují.
Mezi tradice, která není tak častá, patří chození s jedličkou. Jedlička je zelená ratolest
dozdobená květy z krepového papíru. O Smrtné neděli se skupinky děvčat vydávají na
obchůzku po celé vesnici, dům od domu, aby zazpívaly - nejčastěji písničku “Vyšla
hvězda”. Za svoji snahu pak bývají odměněny sladkostmi. Ty nejmenší obchází vesnici v
doprovodu maminek.
Jsme moc rádi, že se tato tradice v naší vesnici i v „moderní době“ stále dodržuje a
věříme, že se zachová i pro další generace. Letos Smrtná neděle připadá na 17. března a
už teď se těšíme na všechny kolednice.
Kluci se pak těší na hrkačování, které začíná na Zelený čtvrtek v poledne a končí na Bílou
sobotu ráno. Zvony totiž ve čtvrtek odlétají do Říma a vrací se až v sobotu. Klukům, kteří
se rozhodnou hrkačovat, začíná nelehká třídenní služba. Hrkačovat se musí i brzo ráno a
za každého počasí. Za tuto práci je pak čeká odměna od radvaňáků v podobě sladkostí a
peněz. Nejmladší hrkači pak obchází Radvanice spolu s tatínky. 
Tradice hrkačování u nás není tak stará jako chození s jedličkou, ale už neodmyslitelně k
Velikonocům u nás patří.
Velikonoční pondělí je pak u nás stejné jako jinde. Skupinky chlapců chodí koledovat s
tatarem a od děvčat pak dostávají malovaná vajíčka, sladkosti, mašle. Ti starší i něco
ostřejšího.

Svatava Stojanová
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Vyšla hvězda

Vyšla hvězda na kraj světa,
posvítila do půl světa.
To nebyla žádná hvězda,
to byla Panna Maria.
Šla Maria do údolí,
nalezla tam Apoštoly.
A vy, milí Apoštoli,
co jste smutní, neveselí?
My jsme smutní, neveselí,
že jsme Krista neviděli.
Neviděli, neslyšeli,
jak ve čtvrtek při večeři.
Když chléb lámal a rozdával
a svou svatou krev nám dával.
Jezte, píte, pamatujte,
této noci mne ztratíte.



Odpadové hospodářství
V roce 2023 činily příjmy obce na odpadové hospodářství celkem 291 542 Kč. Většinu
těchto příjmů tvořily místní poplatky za obecní systém odpadového hospodářství, sazba
poplatku byla 800 Kč na osobu s trvalým pobytem v obci. Významnou složku příjmů také
tvořily odměny za zajištění zpětného odběru a využití odpadů z obalů (EKO-KOM). Tyto
odměny značně narostly díky pytlovému sběru plastů, které jsou sváženy každé sudé
pondělí.
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Nedovolené parkování vozidel na chodnících a travnatých
plochách
Obracíme se na občany se žádostí, aby důsledně dodržovali zákaz parkování vozidel na
chodnících. Vozidla, která takto špatně parkují, poškozují a znečisťují chodníky a
znesnadňují pohyb chodců, zejména maminek s kočárky. Vedení i pracovníci obce budou
ponechávat za stěrači špatně stojících vozidel písemné upozornění na přestupek. Pokud
nebude sjednána náprava a přestupek se bude znovu opakovat, bude záležitost předána
k řešení Policii ČR. Ta bude postupovat podle paragrafu § 27 odst. 1, písm. s, zák. č.
361/2000 Sb. - zastavení a stání na jiném místě, kde by byla ohrožena bezpečnost
silničního provozu.

Petr Padalík



Celkové náklady za odpady roku 2023 byly ve výši 313 275 Kč. Náklady na svoz a
likvidaci odpadů každoročně rostou, k zásadnímu zdražení však došlo u bioodpadu, kdy
kompostárna navýšila cenu za 1 tunu bioodpadu o více než 70 %. 
Náklady členěné dle druhu odpadu vč. grafického znázornění viz níže.
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Srovnání množství vytříděných odpadů v letech 2021 – 2023

V průběhu let 2021 – 2023 došlo ke snížení množství směsného komunálního odpadu,
menší pokles také zaznamenaly plasty a papír a lepenka. Naopak množství vzrostlo u
bioodpadu, železa a objemného odpadu.
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Petra Dočkalová

Nový kontejner na dřevní odpad
Od 1. 3. 2024 přibude na sběrném místě nový kontejner na dřevní odpad, který bude
řádně označen. Do tohoto odpadu patří například staré skříně, dveře bez skleněných
výplní, okenní rámy, trámy, desky a jiný dřevní odpad. Od března je zákaz tento materiál
ukládat do kontejneru na velkoobjemový odpad.

Děkujeme všem občanům za řádné třídění a nakládání s odpady.

Petr Padalík



26. ledna

16. února

8. března

29. března

19. dubna

10. května

31. května

21. června
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Svoz domovního odpadu v první polovině roku 2024

Pytlový sběr plastů probíhá každý sudý týden v pondělí.



Zpravodaj obce Radvanice 2/2024     22

Společenská kronika
Jubilanti červenec – prosinec 2023  

Červenec 
Yveta Kolovratová

Srpen
Vladimíra Hrdličková

Září  
Lubomír Vacek

Říjen
Stanislav Palička

Listopad
Zdeňka Hrňová

Prosinec
Helena Hradílková
Marie Küschnerová

Opustili nás

Magda Němcová
Jena Koutná

Plánované akce
10. února 
17. února
16. března
6. dubna
8. června

Vodění medvěda
Obecní ples
Dětský karneval
Ukliďme Česko
Oslavy 650 let obce
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Fotogalerie

Drakiáda

Zdobení stromečku
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Kamarádi - Povídání o Betlémě

Rodinný odlov pstruhů

“Svařák” na Štědrý den
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Stránka pro děti

K velmi populárním sportům patří v USA rodeo, které zahrnuje disciplíny jako jízda

na divokém koni, chytání telat do lasa nebo ................................................. .
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